2018年11月23日 星期五 责任编辑 赵卫平

电话:(0536)8789199 Email:dzrbwfxw@126 .com 昌乐 23

□记者 都镇强 报道
本报昌乐讯 近日，省扶贫办、省发改委、省财

政厅、省人力资源和社会保障厅、省农业农村厅等联
合发布《关于公布山东省2018年度省级扶贫龙头企
业名单的通知》，认定全省100家企业为山东省首批
省级扶贫龙头企业。昌乐县的山东伟圣现代农业有
限公司、山东鹏业建设集团有限公司榜上有名。

据悉，符合条件的扶贫龙头企业，可按有关部
门规定享受创业补贴、社会保险补贴、岗位补贴、
职业培训补贴以及税收优惠等扶持政策。满足贷款
条件的扶贫龙头企业，与新增带动贫困人口签订1
年(含1年)以上劳动合同、劳务合同、承揽合同或
增收协议的，经过县(市、区)扶贫办贷前资格认定
后，享受基准利率贷款。

□记者 都镇强 通讯员 李建伟 报道
本报昌乐讯 11月15日，记者从省驻昌乐县乡

村振兴服务队、潍坊市直驻昌乐县灾后重建服务队
召开的乡村振兴战略研讨座谈会上获悉，两支服务
队将全面推动落实乡村振兴战略，进一步做好昌乐
县灾后重建工作。

记者了解到，省驻昌乐县乡村振兴服务队共10
名队员，9月27日进驻昌乐，主要任务是联系五图
街道老官李、店子、邓家庄、东耿安、大解召等5
个村，深入开展调研，摸实情、出实招、办实事，
助力乡村振兴，努力打造乡村振兴“潍坊模式”的
升级版，不辜负昌乐干部群众的期望。

潍坊市直驻昌乐县灾后重建服务队自9月4日进
驻昌乐，第一时间与县委、县政府、县直部门对接
交流，立即开展工作，根据专业分工分成5个服务
组，帮助灾后重建；在市直五支灾后重建服务队中
率先成立临时党支部，赢得了干部群众的肯定。

□ 本 报 记 者 宋学宝 都镇强
本报通讯员 钱 程 张 磊

“深化‘一次办好’改革，既是企业、群
众所想所盼、优化营商环境的必然要求，也是
我们促进政府职能转变、理顺政府与市场关系
的必由之路。”11月19日，昌乐县编办副主
任、县审改办主任唐树才说，昌乐县将“一次
办好”改革作为推进全面深化改革、增强人民
群众获得感幸福感的重要抓手，精准发力、迅
速推进，审批服务便民化程度显著提高，政务
服务效能大幅提升。

无差别受理进镇街

实现“就近办”

11月19日，昌乐县宝都街道西湖社区居民
秦建斌到街道便民服务中心办理老年证仅用了
8分钟。“一次办好”改革前，昌乐县群众办理
老年证必须到该县政务服务中心集中办理，往
往需要跑几趟。目前，这个县在各镇(街、社
区 )便民服务中心实施“一窗受理、全科服
务”改革，实行“前台全科受理、材料网上流

转、后台限时审批、前台窗口反馈”全科服务
模式，推进无差别受理，实现就近办理。

“各镇(街、社区)便民服务中心将以各站
办所为主体设置的部门服务窗口，统一调整为
以便民服务中心为主体设置的综合受理窗口，
推动便民服务中心向‘一窗受理’模式转
变。”昌乐县编办审批指导科科长周迎霞说。
截至目前，各镇级便民服务中心共开设8个服
务窗口，平均每个窗口月办件量达400多件，
整体政务服务效率提升30%。

目前，昌乐县编办将14个部门(单位)的87
个事项纳入全科政务服务事项清单。凡是与公
民、法人生产生活密切相关的审批服务事项，
按照应纳俱纳的原则向镇（街、社区）便民服
务大厅进驻，并将各类审批服务事项全部集中
到综合受理窗口，统一监督办理过程和结果，
不再自行受理、自行办理。

全链条式服务

实现“一次办”

针对群众办事流程复杂、多头跑腿等问
题，昌乐县重点在企业职工退休、高层次人才

引进、个体诊所设立等领域，着力推进“全链
条办理”服务模式，加大“一次办好”改革力
度，为群众提供便捷高效的服务。

昌乐县对审批事项整链条进行全面梳理整
合，将分散在各单位、科室的审批职能全部整
合到一个服务链条上，推进各环节功能集成，
建立起顺畅高效的审批体系。同时，变多窗受
理为一窗受理，实现“一窗受理、内部流转、
并联审批、限时办结”的集成化服务，变“群
众来回跑”为“部门协同办”。“比如，办理
企业职工退休，改革前需要申请人跑5个不同
科室，提供15份材料，3次到现场确认。实行
‘全链条’办理后，只需要到一个窗口提供申
请材料就可以全部办结。”周迎霞说。

昌乐县通过实施“全链条”优化，对群众需
提交的各类书面材料进行集中审核，只保留最
核心、最关键的要件。该县对身份证、户口簿等
通用证件，由上一环节人员验证后，形成电子证
照传入政务服务平台，下一环节不再审验。

不见面审批

实现“网上办”

“今年，我县选取宝都街道西湖社区、红
河镇宅科社区作为试点，推进社区服务智能
化、快捷化、信息化，充分运用政务服务自助
服务终端，搭建信息发布、自助服务平台，在
办事清单、办事指南、业务咨询等即时信息和
公开事项查询等方面，为居民提供更智能、更
便捷的服务。”唐树才说，待试点取得经验
后，将在全县范围内推广。

该县依托省政务服务平台，按照“一窗集
成受理、分类联办审批”要求，开发综合受理
模块。审批服务事项经县政务服务中心统一受
理后，受理事项资料全部上传县政务服务平
台，通过平台流转各有关审批部门，各审批部
门按需自行下载清单资料，实现跨部门跨领域
政务服务信息互联互通、数据共享、并联审
批、协同服务。

同时，昌乐县还推行线上线下服务一体化。
线上，依托山东省政务服务网镇级平台，完善网
上服务功能，推广“在线咨询、网上申请、快递送
达”办理模式，推进政务服务向镇（街、社区）延
伸；线下，在镇（街、社区）便民服务中心设置综
合咨询、统一发件、自助服务、政策查询等功能
区，为企业、群众提供多样便捷的办事通道。

昌乐县推进“一次办好”改革，提升群众满意度———

政务服务提速，办事少跑腿

□ 本 报 记 者 都镇强 宋学宝
本报通讯员 张 磊 丛清洁

今天的项目就是明天的后劲。放眼昌乐，
深化作风建设、聚焦高质量发展的战略举措，
已转化为项目推进、资源争取的生动实践。佳
诚数码新材料产业园、世纪阳光纸业集团年产
80万吨高级瓦楞原纸、比德文新能源汽车产业
基地智能制造产业园等一个个重点项目次第开
花；新能源汽车、新材料、装配式建筑等一批
批新兴产业崛起发力……

围绕传统产业“转”和“升”，昌乐县发力突
围重大关键技术难点，对精细化工、造纸包装、
装备制造、黄金珠宝等传统产业加强技术改造
和模式创新,促其“有中生新”，提质增效。

化工产业作为昌乐县的传统优势产业，潍
焦、万山、大明等企业都在各自领域处于领先

地位，面对日益激烈的竞争格局，企业主动出
击，在原有项目的基础上深度挖潜增效。山东
日科化学股份有限公司投入大量科研力量，自
主研发生产复合新材料，新上年产50万吨高分
子复合材料项目，投产后，将进一步丰富企业
的产品生产线，稳固其在塑料添加剂、塑料改
性剂市场的领先地位。

为应对供应链不健全的难题，山东世纪阳
光纸业集团积极补短板、强弱项，高档瓦楞原
纸、生物机械浆、装饰原纸等一批产业升级项
目正在快速崛起。其中，80万吨高档瓦楞原纸
项目建设进展迅速，投产后，将使企业实现全
部原材料自主生产，降低运输采购成本，产能
提高50%。

新兴产业代表未来发展的方向，是经济新动
能的重要一环，更是赢得未来竞争新优势的关键
所在。昌乐县通过狠抓一批高端项目、一批创新

载体，培强做大新能源汽车、新材料和装配式建
筑等新兴产业，在新旧动能转换加速换挡的关
键时期，踩紧战略性新兴产业油门加速前进。

在比德文新能源智能制造产业园基地内，
14个标准化生产车间正在加紧建设。该项目总
投资22亿元，于今年9月份正式开工，是比德
文新能源汽车产业基地“一区两园”规划的核
心组成部分。该产业园主要围绕电池、电机、
电控等核心部件，与三星、大洋电机、汇川技
术等国际知名行业企业合作，加速打造涵盖整
车研发、生产、配套、智慧交通、车联网等多
元化的新能源汽车产业生态发展格局，项目建
成后将形成全国最大的新能源汽车配套基地。
目前，已有烟台东盛、江苏江龙、十堰天航等
30余家企业意向落户智能制造产业园，10余家
企业已完成签约。

昌乐县把提高工程建设项目审批效率作为

优化服务环境关键突破点,在潍坊市率先推行
了投资建设项目“一窗受理”改革,实现了企业
审批事项集成化、链条化服务，将过去部门“受
理审批混合窗口”转变为中心设置的综合受理
窗口,实现了受审分离。截至目前,建设项目一窗
受理区已受理494个公司的658个项目,涉及具体
审批服务事项1058件,企业享受更多政务服务改
革红利。

今年上半年，昌乐县通过潍坊市认定过
5000万元项目15个，到位资金25 . 36亿元，到位
资金额列8县市第三；潍坊市认定“四新四
化”项目23个，项目认定个数列8县市第一。1
-10月，昌乐县244家规模以上工业企业完成总
产值595亿元，同比增长8 . 5%；实现主营业务
收入590亿元，同比增长8 . 0%；规模以上工业
企业实现利税45亿元，同比增长10 . 0%；实现
利润32亿元，同比增长11 . 0%。

昌乐县备战高质量发展

引进大项目，为明天蓄能

两家企业被认定为

省级扶贫龙头企业

携手助力乡村振兴

□记者 都镇强 报道
本报昌乐讯 全面推行河(湖)长制以来，昌乐

县多举措提升工作效率，充分利用“潍坊智慧河湖
监管系统”、移动巡河APP、无人机等科技手段，
进行空地结合、人机结合、立体交叉结合，逐条河
流进行拉网式排查，开展清河行动“回头看”，全
面加强巡河履职。

徒步巡河不可避免地存在着盲区和死角，启用
无人机，如同开启了“天眼”，可从更高的视野、全方
位巡视河道的情况，实时查看河道通堵、河岸整乱、
水质清浊等变化情况。通过及时发现问题，并将问题
分门别类反馈相关部门，有力促进了部门联动机制
作用的发挥，有效推动了水生态监管与保护并重。

昌乐启用无人机巡河

广告

	23-PDF 版面